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نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

آیت الله محمدی قائنی در گفت وگوی اختصاصی با سپهرغرب:

اگرحضرتزینب)س(نبود،اثریازاسلامباقینمیماند
عقیله بنی هاشم زندگی عادی خود را داشت، اما فانی در خدا بود

سپهرغرب، گروه اندیشه - سمیرا گمار: آیت الله 
محمدی قائنللی گفللت: این عین واقعیت اسللت که 
اگللر حضرت زینللب )س( در کربا نبود، اصلاً کربایی 
نبود، اسللمی از اسللام نبود، من و شللما مسلمان 
نبودیللم؛ اسللام بلله برکت خللون امام حسللین )ع( 

باقی ماند.
زینللب   کبللری )س( را کمللالاتِ بسللیار بللوده و به 
گواه آنچه در روایات آمده در جمال، سکینه و وقار 
همانند خدیجه کبری )س(، در عصمت و حیا شبیه 
فاطمه زهللرا )س(، در فصاحللت و باغت همچون 
علللی مرتضللی )ع(، در حلللم و بردبللاری همسللان 
امللام حسللن مجتبللی )ع( و در شللجاعت و قللوت 
قلب به سللان حضرت سیدالشللهدا )ع( بوده است. 
تصللور این مهم اصلاً دور از ذهن نیسللت، وقتی که 
بلله محل رشللد و بالندگی ایللن بانو نللگاه می کنیم؛ 
اگللر بنا را بر این بگذاریم که یکی از سللازه های مهم 
زندگی هرکس محیط زندگی او بوده و جایی است 
که شللخص در آن ولادت یافته، رشد کرده و بالیده 
هللر  شللخصیت  شللکل گیری  دوران  اصلی تریللن  و 
فردی همان دوران کودکی اسللت و به قول یکی از 
روان شناسان به نام گزل »عمده بخش شکل گیری 
اسللت«،  پنللج سللالگی  تللا  انسللان  هللر  شللخصیت 
درمی یابیللم بللا چه انسللان بزرگی مواجه هسللتیم؛ 
کسللی که زادگاهش خانه امیرالمؤمنین )ع( است، 
مادر بزرگوارش سللیده زنان عالللم، حضرت فاطمه 
 زهللرا )س( بللوده و زمانللی هم که چشللم به جهان 
گشللوده، جد بزرگوارش پیامبر )ص( نام »زینب« بر 

او می گذارد.
هملله این مللوارد نشللان می دهد شللاکله اصلی 
شللخصیت حضللرت زینللب )س( در همللان کودکی 
شللکل  گرفته اسللت. کنللار پللدر )تا سللال 40 هجری 
یعنی حدود 35 سالگی( بارها به سخنانش گوش 
داده، خطبه های او را شنیده و با آن ها آشنا است؛ 
قبل از آن در دامن پُرمهر مادرش سللرور زنان عالم 
بللوده و قبل تللر هم پیامبللر )ص( او را بللرای آینده و 
آن حماسلله بی نظیر بعد از واقعه عاشورا، بشارت 

داده است.
پللس ما با یک بانللوی بزرگ و متعالللی مواجهیم 
که منحصر کردن شخصیت و سیره او به غروب روز 

عاشللورا، جفا اسللت و چقدر نیاز داریم امروز کسی 
برایمان از بانویی بگوید که ظاهراً معصوم نیست، 
امللا امید امام بوده و بار او را به سللرمنزل مقصود 

می رساند.
با ذکر این مقدمه، آنچه می خوانید گفت وگوی 
آیللت الله محمللد  بللا  خبرنللگار گللروه خبللری سللپهر 
محمدی قائنللی، مفسللر قللرآن کریم و اسللتاد حوزه 
علمیلله همدان اسللت؛ وی در ایللن گفت وگو ضمن 
اشاره به شخصیت والای حضرت زینب کبری )س(، 
او را الگللوی همه آزادگان عالم از مرد و زن توصیف 
بهتریللن  )س(  زینللب  حضللرت  می گویللد  و  کللرده 
اسللوه ای اسللت که امروز می تواند سرمشللق برای 
حرکللت در جهان باشللد، کمللا اینکه زنان مسلللمان 
امروز در اقتدای به این بانوی گرامی از جان و مال 
و فرزندان خویش در راه بقای اسام می گذرند. در 
ادامه مشروح گفت وگو با وی را از نظر می گذرانید:
* کمال خلیفه الله تجلی صفات الهی در اوست

ابتللدای  در  محمدی قائنللی  محمللد  آیللت الله 
سللخنان خللود بللا اشللاره بلله اینکلله تاکنللون حللق 
مطلللب آنچنللان کلله شایسللته ایللن بانللوی بزرگوار 
بللوده ادا نشللده و بیشللتر حضرت زینللب )س( را در 
فجایللع عاشللورا و بعللد از آن می بینیم، بیللان کرد: 
غ از اینکه مرد باشللد یا  در قللرآن کریللم انسللان فللار
زن، خلیفلله الله بللوده و کمللال او در ایللن اسللت که 
به عنوان خلیفه، صفات کسی که این خافت به او 

برمی گردد را داشته باشد.
   مقــام رســالت و امامــت نداشــتن خللــی به 

شخصیت زن وارد نمی کند
وی اداملله داد: هرچلله ایللن صفللات در انسللان 
بیشتر تجلی پیدا کند، مقام خافت او بالاتر خواهد 
بللود. بنابرایللن زن اگرچه مسللئولیت های رسللالت، 
نبوت و امامت را ندارد و نمی تواند داشللته باشللد، 
اما این  موارد ضرری به کیان شخصیت او نمی زند؛ 
چراکه این امور اجرایی بوده و نداشللتن یک سِمت 

اجرایی، دلیل عدم کمال فردی نیست.
این اسللتاد علللوم دینللی در حوزه علمیلله اظهار 
کللرد: چیللزی کلله انسللان را بلله مقللام خافت اللهی 
می رسللاند، عبارت اسللت متصف شللدن به صفات 
خدایللی و اینکه انسللان جلوه خدا باشللد. در طول 

تاریللخ پیامبللران و افللراد صالحللی از زنللان و مردان 
از  رسللیده اند؛  عالیلله  مقامللات  بلله  کلله  بوده انللد 
زن هللا خاصلله حضرت حللوا، سللاره، هاجر، آسللیه و 
شللخصیت های بزرگ دیگری نظیللر حضرت خدیجه 
کبللری )س(، حضرت زینللب )س( و حضرت زهرا که 
در اوج بللوده و سَللرور هملله این الگوها محسللوب 

می شود.
مت الله« بودن 

َ
   کمــال حضرت زینــب )س( »ا

است
آیللت الله محمدی قائنللی افللزود: کمللال حضرت 
مت الله« 

َ
زینللب )س( در ایللن اسللت کلله ایشللان »ا

است، همان طور که پیامبر »عبدالله« بوده؛ یعنی 
تابللع محض خللدا و مطیع صِرف دسللتورات الهی و 
اینکه به هرچه خدا در قالب احکام شرعیِ واجب و 
حرام برای سعادت انسان مقدر کرده، ملتزم بوده 

و به آن ها عمل کرده اند.
بلله  اینکلله مقدملله عمللل کللردن  بیللان  بللا  وی 
دسللتورات و ارادات خللدا ایللن اسللت کلله انسللان 
معرفتش بلله پروردگار بیشللتر باشللد و بداند تمام 
این تکالیف به نفع اوست، ابراز کرد: طی این مسیر 

برای تأمین سعادت او در دنیا و آخرت است.
   عقیلــه بنی هاشــم ازنظر تعقــل در قله زمان 

خود بود
این مفسللر قللرآن کریم سللپس اظهار کللرد: این 
معرفت احتیللاج به تفکر و علم دارد؛ بنابراین به ما 
گفته انللد تا می توانید فکر کنید که یک  سللاعت فکر 
کردن، از 70 سللال عبادت برتر اسللت و فرموده اند: 
الخیللر کللله فی العلم؛ تمللام خوبی هللا را خداوند در 
علم گذاشللته اسللت. حضللرت زینللب )س( مصداق 
هر دو مللورد بوده و ازنظر تعقل در قله زمان خود 
واقع شللده؛ بنابراین به ایشللان عقیله بنی هاشللم 
گفته اند، یعنی در میان قبیله بنی هاشم عاقل تر از 

حضرت یافت نمی شد.
   علم حضرت زینب )س( مســتقیم از خداوند 

گرفته شده و نه از استاد یا معلمی
آیت الله محمدی قائنللی ادامه داد: ازنظر علمی 
هللم حضرت برجسللته بوده انللد؛ به طللوری که امام 
زین العابدین )ع( به ایشان فرمود: انت عالمه غیر 
معلمه؛ شللما عالمی هستید که کسی به او چیزی 

نیاموختلله، علللم خللدا را فللرا گرفته ایللد و خداونللد 
علمش را مستقیم به شما داده است.
   اهل تفکر، خدا را شهود می کنند

وی سللپس بللا تأکیللد بر اینکلله انسللانی که اهل 
تفکللر و علم شللد نه تنها خللدا را می فهمد بلکه او را 
می بینللد و شللهود می کنللد، توضیح داد: کسللی که 
حقیقت وجود را دیده و شهود پیدا کند، دیگر دنیا 
و مافیهللا از امللوال و لذایللذ دنیوی برای او ارزشللی 
نللدارد و اگر در این دنیا زندگی می کند، برای بندگی 

است و نه بهره بردن از لذت         های مادی.
   زینــب! تــو در کمــالات آن قدر بالا هســتی که 

زینت منی
این اسللتاد حوزه علمیه در ادامه سللخنان خود 
در این بخش با اشللاره به نام گللذاری جالب حضرت 
زینللب )س( از سللوی امیرالمؤمنیللن علیه السللام، 
تصریح کرد: زینب زین الاب اسللت؛ یعنی زینت پدر. 
پدر کیسللت؟ علی ابن ابی طالب )ع( که طبق تعریف 
قللرآن نفس النبللی و عیللن پیغمبر اسللت. یعنی پدر 
زینللب کبللری )س( مظهر تمام اسللما و صفات الهی 
و مجمللع تمامللی کمالاتی بللوده که برای یک بشللر 
امکان رسیدن به آن ها وجود دارد؛ پس وقتی یک 
دختر زینت پدر می شود و مایه افتخار او، این تعبیر 
نه تعارف است و نه مبالغه، بلکه حقیقت وجودی 
اوسللت. حضرت امیر )ع( فرزندان دختر دیگری هم 
داشللتند، اما با اتللکا به علم الهی، فقللط این بانو را 
زینت خللود خوانده انللد؛ یعنی زینب تللو در کمالات 

آنقدر بالا هستی که زینت من هستی.
آیللت الله محمدی قائنللی اداملله داد: عملللاً هللم 
این طور بللود؛ حضرت زینب )س( در انجام واجبات 
و ترک محرمات هیچ گاه کوتاهی نکرد. بدون اجازه 
همسللرش از خانلله خارج نشللد، هیچ وقت پرخاش 
نکللرد، در تربیللت فرزند آن ها را مورد ضرب و شللتم 
و سللب قللرار نللداد؛ به هرحللال او نیللز ماننللد تمللام 
خانم هللا زندگی اش ناراحتی و بالا و پایین داشللته، 

اما هیچ گاه بد رفتار نکرده است.
   عقیلــه بنی هاشــم تابــع محــض امــام زمان 

خود از پیامبر )ص( تا امام مجتبی )ع( بود
وی بللا ایللن بیللان که حضللرت عقیله بنی هاشللم 
تابللع محض امللام زمان خللود بوده اسللت، متذکر 

شد: تا وقتی رسول مکرم اسام در قید حیات بود، 
از ایشللان تبعیللت می کللرد، بعللد از وجللود مقدس 
امیرالمؤمنین )ع(، امام حسللن مجتبی )ع( و امام 
حسللین )ع(. یعنللی هرچلله از لسللان مبللارک امللام 
علیه السللام خارج می شد، حضرت گوش داده و از 
زیر بار مسللئولیت فرار نمی کرد تا نفسانیت خود را 

توجیه کند.
ایللن پژوهشللگر برجسللته دینللی در اداملله بللا 
اشللاره بلله عبللادت حضللرت زینللب )س(، یللادآور 
شللد: ایشللان آن قدر در بند عبادت خدای متعال 
بوده که در شللب یازدهم بعد از واقعه عاشللورا، 
نماز شللبش را نشسللته خواند. نقللل کرده اند که 
امللام سللجاد )ع( فرمللود: عمه جان چللرا نمازتان 
را ایسللتاده نمی خوانیللد؟ حضللرت فرمللود: توان 
آنقللدر  یعنللی  بایسللتم...  نمی توانللم  و  نللدارم 
مقیللد بوده که نماز شللب مسللتحب را هللم به جا 
مللی آورده اسللت، آن هللم در شللرایطی کلله هملله 
مللا می دانیم چه حوادث دشللواری را پشللت سللر 

بود. گذاشته 
آیت الله محمدی قائنی اضافه کرد: مقام ایشان 
در عبللادت بلله جایللی رسللیده کلله در تعبیللری امام 
حسللین )ع( خطللاب بلله خواهللر فرمودنللد: مللرا در 
نماز شللبی که می خوانی، از دعای خیرت فراموش 
نکللن! اینکلله حجت بللزرگ خللدا حضللرت اباعبدالله 
)ع( بلله کسللی می گویللد التمللاس دعللا، از تعارف و 
مبالغه گویللی نبوده، بلکه نشللان می دهد حضرت 
زینللب )س( فانللی در خدا بللوده، ولو اینکلله زندگی 
عللادی خللود را داشللته؛ یعنللی او کسللی اسللت کلله 
شوهر و بچه دارد، فعالیت اجتماعی دارد، کارهای 
خانه اش را انجللام می دهد و غیره، اما همه این ها 
برای خدا بوده و جز خدا چیزی را نمی بیند. بنابراین 
ایللن بانللوی باعظمت و سللرمایه  بللزرگ در کمالات، 
قابلیللت پیدا می کند که رهبری ظاهری کاروان کربا 

تا دمشق و بعد مدینه را برعهده بگیرد.
   اگــر حضرت زینــب )س( در کربلا نبود، من و 

شما مسلمان نبودیم
وی بلله این مطلب هم اشللاره کرد کلله این عین 
واقعیت اسللت کلله اگر حضرت زینللب )س( در کربا 
نبود، اصلاً کربایی نبود، اسمی از اسام نبود، من 

و شما مسلمان نبودیم؛ اسام به برکت خون امام 
حسین )ع( باقی ماند.

ایللن محقق علللوم دینی اعللام کرد: قیللام امام 
حسللین )ع( به برکللت تبلیغ هایی کلله حضرت زینب 
از  کاروان  )رهبللری  کاروان  رهبللری  و  )س( داشللت 
عصللر عاشللورا تللا موقللع رفتللن بلله شللام و مدینه، 
به عهللده ایشللان بللود(، ماندگار شللده کلله او را به 
الگوی همه آزادگان و انسللان های حق طلب جهان 

مبدل کرد.
   زنــان امــروز گام در راه حضــرت زینــب )س( 

گذاشته اند
آیت الله محمدی قائنی در خاتمه سللخنان خود 
با این بیان که حضرت زینب )س( شللخصیت بزرگی 
است که اگر بتوانیم مقداری خود را شبیه و نزدیک 
او کنیم یقیناً سعادت دنیا و آخرت ما تأمین شده، 
از وفللاداری زنان ایرانی به جبهه مقاومت با اعطای 
مال خللود ابراز قدردانی کللرد و گفت: به لطف خدا 
جامعلله زنللان مللا در راه حضللرت زینللب )س( گام 
برداشته و از مال و فرزندان و جان خود می گذرند؛ 
ایللن حرکت نیز همانند حرکت حضللرت زینب )س(، 
بقای امت اسامی و اسام را ضمانت خواهد کرد، 

ان شاءالله.


